
     
 

 

Pagina  1 di 5   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ____   del ___/___/_____ 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 56 del 24-10-2023 relativa all’anticipazione finanziaria 

dei lavori di riqualificazione logistica e impiantistica da realizzarsi presso la 

sede legale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna al fine della realizzazione della Centrale del Numero Europeo 

Armonizzato (NEA) 116117 

Ditta aggiudicataria SCS CONSTRUCTIONS S.R.L con sede in Via S. Caboni n° 

10 - 09125 Cagliari 

Importo complessivo € 102.313,48 (di cui € 83.863,51 per lavori ed € 18.449,97 

per IVA al 22%) 

- CUP: I69J19000290005 

- CIG: 9928190990 

 

 

   S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile di Progetto Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
471          29   12   2023



     
 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della S.C. 

Provveditorato e Tecnico Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e 

all’estensore l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in 

materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della 

corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n° 7/7, del 26 febbraio 2020, con la quale la Giunta 

Regionale della Sardegna ha disposto l’avvio del Servizio NUE 112 attraverso l’attivazione 

di due Centrali Uniche di Risposta da collocare rispettivamente a Sassari e Cagliari testé 

individuando, nella sede di Nuoro, il luogo su cui allestire la Centrale Operativa NEA 

116117; 

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 41/18, del 19.10.2021, con la 

quale l’AREUS è stata formalmente autorizzata alla progettazione del servizio 116117 



     
 

 

Pagina  3 di 5   

presso i locali della sua sede istituzionale, concessi in locazione dal Comune di Nuoro, 

proprietario degli stessi;  

VISTA, altresì, la deliberazione della G.R. n. 9/22 del 24.03.2022 con la quale la RAS ha 

approvato il Piano Regionale dei servizi sanitari 2022-2024 che, al punto 7.3.2, conferma 

ad AREUS l’impegno di creare la Centrale Operativa NEA 116117 “Numero Europeo 

Armonizzato” con sede a Nuoro; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 218, del 23.06.2023, l’AREUS ha 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione logistica e impiantistica per la 

realizzazione della Centrale del Numero Europeo Armonizzato (NEA)116117 che l’Ing. 

Michele Paolo Vincenzo Pigliaru, in esecuzione dell’incarico conferitogli; 

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare 

l’esecuzione degli interventi in parola, con deliberazione del DG n. 226 del 26.06.2023, 

l’AREUS ha disposto l’approvazione della Convenzione con la Società denominata "Opere 

e Infrastrutture della Sardegna S.r.l.", quale soggetto delegato allo svolgimento della gara 

di appalto per la scelta del contraente; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 355, del 16/10/2023, con la quale si 

è proceduto alla presa d’atto della Determinazione O.I.S. n. 60, del 01.09.2023 relativa 

all’Aggiudicazione dei Lavori soprarichiamati a favore della SCS CONSTRUCTIONS S.R.L, P.I. 

03472380926, con sede in Via S. Caboni n° 10 - 09125 Cagliari, il quale ha proposto il 

ribasso percentuale pari al 21,789% che, rapportato all’importo a base d’asta 

ammontante a € 526.321,78, ha generato un’offerta pari a € 411.641,53 oltre gli oneri per 

l’attuazione della sicurezza e gli obblighi di legge come meglio rappresentato nel 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Importo lavori suscettibile di ribasso d’asta €  526.321,78   

ribasso d'asta (21,789%) €  114.680,26   

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €  411.641,52 € 411.641,52  

Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza €      7.676,01  

Totale lavori base d'asta € 419.317,53 €  419.317,53 

Spese tecniche (iva e cassa inclusa) al netto del ribasso €  126.224,79  

IVA al 22% sui lavori base d'asta €    92.249,86  

Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 €    10.679,96  

Oneri ANAC, spese pubblicità e imprevisti €      6.617,95  

Forniture €    15.000,00  

Economie da ribasso d'asta €  139.909,92  

Totale somme a disposizione €  390.682,48 €  390.682,48 

TOTALE COMPLESSIVO €  810.000,00 

CONSIDERATO CHE  

− con verbale in data 09.10.2023, prot. NP/2023/0000673, si è proceduto all’attestazione 

delle condizioni per la cantierabilità delle aree da assoggettare ai lavori; 



     
 

 

Pagina  4 di 5   

− con verbale in data10.09.2023, prot. PG/2023/15407, si è proceduto alla consegna e 

al contestuale inizio dei lavori;  

− con comunicazione Prot. PG/2023/0016521, in ragione dell’art. 2.17 del Capitolato 

Speciale d’Appalto e dell’art. 9 del Contratto stipulato in data 19.10.2023, l’impresa 

aggiudicataria ha richiesto l’anticipazione di legge nella percentuale del 20% del 

valore contrattuale e per l’importo di € 83.863,51 oltre l’IVA, da recuperare, 

nell’ambito della liquidazione degli stati di avanzamento, mediante trattenuta 

sull’importo dei certificati di pagamento (SAL) emessi dal Direttore dei Lavori; 

VISTO l’articolo 35, comma 18, del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall'art. 1, 

comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 2019, poi dall'art. 91, comma 2, decreto-legge 

n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020, il quale stabilisce che, se richiesto, 

può essere corrisposta all’Appaltatore un’anticipazione sul prezzo del contratto di appalto 

pari al 20% previa costituzione di garanzia fideiussoria di importo pari all'anticipazione 

maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario per il recupero 

dell'anticipazione; 

VERIFICATO che, nel rispetto dell’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 9 

del Contratto stipulato in data 19.10.2023, l'appaltatore ha costituito apposita polizza 

fideiussoria n° 2032234 del 11.10.2023, stipulata dalla compagnia assicurativa REVO 

Insurance S.p.a., a garanzia dell’importo pari a € 88.056,68 (di cui € 83.863,510 desunti dal 

calcolo del 20% sul valore contrattuale dei lavori ed € 4.193,18 a titolo di interesse legale 

nella misura del 5% rapportato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 

stessa); 

VISTA, in merito, la fattura n. 56 del 24-10-2023, per un imponibile pari a € 83.863,51 che, 

con l’aggiunta dell’IVA nella misura del 22% e per € 18.449,97, assomma a complessivi € 

102.313,48, emessa dalla ditta aggiudicataria a titolo di anticipazione del 20% dell’importo 

contrattuale dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

1. DI LIQUIDARE alla ditta SCS CONSTRUCTIONS S.R.L, P.I. 03472380926, con sede in Via S. 

Caboni n° 10 - 09125 Cagliari, la fattura n. 56 del 24-10-2023 per l’importo di € 

83.863,51 oltre l’IVA di legge, a titolo di anticipazione del 20 per cento dell’importo 

contrattuale dei lavori di riqualificazione logistica e impiantistica da realizzarsi 

finalizzati alla realizzazione della Centrale del Numero Europeo Armonizzato (NEA) 

116117; 

2. DI DARE ATTO che il complessivo impegno derivante dal presente procedimento, 

ammontante a € 102.313,48 (di cui € 83.863,51 per lavori ed € 18.449,97 per IVA al 22%), 

è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2023 come di seguito dettagliato: 



     
 

 

Pagina  5 di 5   

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 
7/1 

NEA 116117 contributo RAS DGR 19/77 del 

1/6/2023 _ chiave contabile AR_CCR  

Conto A102010601  Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti  

Centro di Costo SAN0401  NEA 116117  

IMPORTO  € 102.313,48 

 

3. DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento alla SC Provveditorato e 

Tecnico patrimoniale;  

4. DI TRASMETTERE per i seguiti di competenza copia del presente atto alla SC Bilancio e 

Gestione Finanziaria per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Legali 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.  

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal ___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

paolo.pili
Font monospazio
PER 

paolo.pili
Font monospazio
IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 
                    Dott. Paolo Pili 

marianna.pili
Font monospazio
 29     12     2023        13      01     2024


		2023-12-22T13:29:10+0100
	SODDU COSIMO


		2023-12-22T13:40:59+0100
	BOI BARBARA


		2023-12-28T10:22:17+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-29T11:02:18+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-12-29T11:09:25+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-29T12:01:26+0100
	Achille Prevosto




